
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 

 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione 

del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 

 

Premesso che con atto di citazione del 19 gennaio 2015, il sig. Tammone Vito conveniva in giudizio l’Ente 

Parco Regionale Gallipoli Cognato con richiesta di risarcimento dei danni provocati da fauna selvatica sulle 

coltivazioni di frumento duro e foraggio eseguite nell’anno 2013; 

 

Che con propria Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 15/2015 l’Ente stabiliva di costituirsi in giudizio in 

detto procedimento; 

 

Che in data 21/09/2017 il Tribunale di Matera ha emesso la Sentenza n. 1005/2017, relativa alla causa civile 

iscritta al 128/2015   - Tammone Vito /Ente Parco; 

 

Vista la DCD 82/2017 con la quale il Direttivo prendeva atto di detta Sentenza con la quale il Tribunale ha 

rigettato la domanda di risarcimento e nel contempo : 

 

- ha posto a carico della parte attrice le spese del CTU, e la refusione delle spese di lite in favore del 

convenuto costituitosi; 

 

Considerato che con il medesimo atto il Direttivo dell’Ente ha dato indirizzo agli uffici dell’Ente di procedere 

con gli atti consequenziali,  

 

Che pertanto con propria nota PEC n. 154/2018 trasmessa al sign. Tammone e al suo avvocato si invitava gli 

stessi ad adempiere a quanto stabilito da detta Sentenza; 

 

Considerato che non si è ottenuto alcun riscontro a tale nota; 

 

Che pertanto al fine di tutelare gli interessi dell’Ente, alla luce di quanto stabilito dal Tribunale, si è ritenuto 

opportuno predisporre un atto di precetto; 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

N°85 

del 12.06.2018 

OGGETTO:  

DANNI DA FAUNA SELVATICA 

PROCEDURA 128/2015 DI R. G. TRIBUNALE CIVILE DI MATERA. SENTENZA 1005/2017 

Atto di precetto. Affidamento incarico 

 



 
Considerato che il Parco non dispone all’interno della sua struttura organizzativa, di legali, e che pertanto è 

necessario procedere con l’affidamento di incarico ad un  legale; 

 

Considerato che: 

• l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i 

servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un 

avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.  

• La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti 

pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del 

codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”  

• In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi 

di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché adeguatamente motivato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 

 

Visto  il Regolamento  che disciplina  gli affidamenti “sotto soglia” di cui all’art. 35 e secondo le procedure 

previste dall’art. 36 del D.lgs n. 50/2016  e ss.mm.ii., approvato con D.C.D. n. 78/2017; 

 

Verificata la disponibilità dell’Avv. Torsello per la predisposizione dell’atto di precetto, come da nota acquisita 

al protocollo dell’Ente al n. 564/2018, per un importo pari ad € 113,00 oltra IVA e cassa 

 

Dato atto che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 55/2014; 

 

Verificato che l’offerta presentata risulta congrua;  

Ritenuto poter procedere ad affidamento diretto dell’incarico legale, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a del D.lgs 50/2016 all’avv. Mariella Torsello; 

Ritenuto altresì dare al presente atto valore contrattuale ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 14 

del D.lvo 50/2016, lo stesso dovrà essere sottoscritto digitalmente, per accettazione; 

 

Dato atto che: 

si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

l’affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche circa il contratto sottoscritto con l'Ente 

Parco, identificato con il CIG : ZF223FC64E; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Vista la D.C.D. n. 09/2018 con la quale è stato approvato il Piano Performance 2018/2019/2020; 

 

Vista la L.R. 14/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 di questo Ente; 

 

Vista la L.R. n. 38 del 29.12.17 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Basilicata e 

dei propri Enti strumentali per l’anno finanziario 2018; 

 

Vista la D.C.D. n. 38/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

 

 

Vista la L.R. 47/97; 



 
Visto il D.Lgs 50/2016; 

      Visto lo Statuto dell’Ente parco; 

 

 

DETERMINA 

1. di conferire all'avv. Mariella Torsello con studio in Montalbano Jonico, via Dante Alighieri, per i motivi 

esposti in narrativa che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l'incarico per la predisposizione 

dell’atto di precetto per il procedimento descritto in narrativa per un importo 113,00 + IVA e cassa; 

 

2. di dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche di cui al preventivo di 

spesa allegato al presente atto, nello specifico le spese di notifica degli atti saranno a carico dell’Ente; 

 

 

3. che si procederà con successivo atto al relativo impegno di spesa; 

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti. 

 

5. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta 

 

 

Il Direttore 

Dott. Marco Delorenzo 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 

 

Accettura, lì  12/06/2018 

                           Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 


